HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Số: 24-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 2 năm 1961

Sign In

NGHỊ ĐỊNH
PHỦ THỦ TƯỚNG SỐ 24/CP NGÀY 13-2-1961

BỔ SUNG CỦA HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ VỀ CHÍNH SÁCH QUẢN LÝ THỐNG NHẤT NHÀ CHO THUÊ Ở CÁC

THÀNH PHỐ VÀ THỊ XÃ

HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Nghị quyết của Quốc hội ngày 29-4-1958;

Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng Chính phủ trong phiên họp hội nghị Thường vụ Hội đồng

Chính phủ ngày 30 tháng 3 năm 1960;

Căn cứ Nghị định số 19/CP và 20/CP của Hội đồng Chính phủ ban hành ngày 29 tháng 6

năm 1960;

Chiểu theo đề nghị của ông Chủ nhiệm Văn phòng cải tạo công thương nghiệp tư doanh;

NGHỊ ĐỊNH

Điều 1: Nghị định này nhằm bổ sung một số điểm trong chính sách quản lý thống nhất đối với

nhà cho thuê của tư nhân ở các thành phố và thị xã do Nghị định số 19/CP và 20/CP của Hội

đồng Chính phủ đã ban hành ngày 29 tháng 6 năm 1960.

Điều 2: bổ sung và thay đổi những điểm 2, 3, 4 trong Điều 2 của Nghị định số 19/CP như sau:

Nhà nước trực tiếp quản lý và sử dụng toàn bộ nhà cho thuê của những chủ nhà sau đây:

a) Những địa chủ đã bị quy trong cải cách ruộng đất. Riêng đối với địa chủ cường hào gian ác

và địa chủ phản động đã bị xử trong cải cách ruộng đất, thì nay tiếp tục thi hành bản án cũ đối

với phần nhà cho thuê của chúng.

b) Những chủ nhà có nhà cho thuê diện tích khoảng từ 120 đến 150 thước vuông trở lên, hoặc

thu được số tiền cho thuê nhà trong một năm khoảng từ 100 đồng trở lên.

Điều 3: thay đổi điểm 2 và 3 trong Điều 5 của Nghị định số 19/CP đối với nhà vắng chủ như

sau:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D1355